
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2011Caderno 1 TERÇA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2011

PORTARIA N° 3.406/2011-CCG DE 6 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 363/2011-Gab. do 
Secretário,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 3.358/2011-CCG, de 4 de maio de 
2011, publicada no D.O.E. nº 31.908, de 5 de maio de 2011, que 
autorizou MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO, Secretário 
de Estado de Esporte e Lazer, a viajar ao Rio de Janeiro-RJ, nos 
dias 4 e 5 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 31.910, 
de 9 de maio de 2011.

PORTARIA N° 3.407/2011-CCG DE 6 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 424/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS JORGE DOS SANTOS SILVA do cargo em 
comissão de Chefe de Cartório de Divisão Especializada, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de 
abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 31.910, 
de 9 de maio de 2011.

PORTARIA N° 3.408/2011-CCG DE 6 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 424/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear WALTER FIGUEIRA DE OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Cartório de Divisão Especializada, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 31.910, 
de 9 de maio de 2011.

PORTARIA N° 3.409/2011-CCG DE 6 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 424/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar AMARILDO LEITE DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Chefe de Cartório de Superintendência, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de abril 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 31.910, 
de 9 de maio de 2011.

PORTARIA N° 3.410/2011-CCG DE 6 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 424/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear DOUGLAS VOLNEI DE OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de 
abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 31.910, 
de 9 de maio de 2011.

PORTARIA N° 3.411/2011-CCG DE 6 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
nomear GILSON DIAS CARDOSO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão Administrativa e Financeira, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 31.910, 
de 9 de maio de 2011.

PORTARIA N° 3.412/2011-CCG DE 6 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria no. 3.282/2011-CCG, de 27 de abril 
de 2011, publicada no DOE nº. 31.903, de 28 de abril de 2011, 
que nomeou VUNIBALDO SALOMÃO DOS REIS para exercer o 
cargo em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 31.910, 
de 9 de maio de 2011.

PORTARIA N° 3.413/2011-CCG DE 6 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
nomear SEBASTIÃO SÉRGIO MAUÉS DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 31.910, 
de 9 de maio de 2011.

PORTARIA N° 3.414/2011-CCG DE 6 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 253/2011 – GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
nomear EDUARDO FELIPE DO ESPÍRITO SANTO FURTADO 
para exercer o cargo em comissão de Assistente Regional 
Técnico Administrativo, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 31.910, 
de 9 de maio de 2011.

PORTARIA N° 3.415/2011-CCG DE 6 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
revogar, a contar de 29 de abril de 2011, a Portaria nº 93/2011-
CCG, de 5 de janeiro de 2011, que designou MARÍLIA MESQUITA 
DE MOURA TAVEIRA DOS SANTOS para responder pela Assessoria 
Jurídica da Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 31.910, 
de 9 de maio de 2011.

PORTARIA N° 3.416/2011-CCG DE 6 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
designar ARIANI DE NAZARÉ AFONSO NOBRE para responder, 
até ulterior deliberação, pela Assessoria Jurídica da Casa Civil da 
Governadoria do Estado, a contar de 29 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 31.910, 
de 9 de maio de 2011.

PORTARIA N° 3.417/2011-CCG DE 9 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 10940/2011,
R E S O L V E:
autorizar TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA, 
Secretária de Estado de Meio Ambiente, a viajar para Brasília-DF 
e Belo Horizonte-MG, no período de 3 a 6 de maio de 2011, a fim 
de participar de Reuniões no Ministério do Meio Ambiente e de 
Visita Técnica à Secretaria de Estado de Meio Ambiente daquela 
Capital Mineira, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência da titular, RUBENS BORGES SAMPAIO, Secretário-
Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.418/2011-CCG DE 9 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 10740/GRH/CGP/
DGAF/2011,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARA GEORGETE DE CAMPOS RAIOL FARAH 
do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo,  código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente, a contar de 2 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.419/2011-CCG DE 9 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 484/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar JACQUELINE ALVES DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Assessor de Planejamento II, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 25 de 
abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.420/2011-CCG DE 9 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 484/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar AUCÉLIA MARIA DA CUNHA OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de maio de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.421/2011-CCG DE 9 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 531/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar TEHEYSSON DOS SANTOS PRADO do cargo em 
comissão de Gerente de Projetos V, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 9 de 
maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


